
COMUNE DI CALCINAIA
Provincia di Pisa

ORDINANZA N. 8 / 2022

Oggetto :
INTERDIZIONE ALLA NAVIGAZIONE DEL TRATTO DEL FIUME ARNO 
DEL COMUNE DI CALCINAIA PER LA 185^ REGATA STORICA DELLA 
DEPUTAZIONE S.UBALDESCA

IL SINDACO

Vista la L.R. n. 60 del 16.02.2016, di cui all’art.27, con la quale sono state trasferite ai Comuni le
funzioni in materia di navigazione in acque interne;

Visti gli artt. 15 e 19 del Regolamento per la navigazione interna approvato con DPR del 18 giugno
1949 n. 631;

Visto l’art. 54 del D.lgs 267/2000 e succ. mod. ed int.;

Vista la  richiesta  presentata  dal  Sig.  Reali  Nicola,  in  qualità  di  legale  rappresentante  della
Deputazione di S.Ubaldesca in data 08.03.2022, riguardante l’autorizzazione allo svolgimento della
185° edizione della regata storica, nella giornata di Domenica 29 maggio 2022, nella fascia oraria
17,00-20,30, da effettuarsi nelle acque del fiume Arno prospicienti Calcinaia;

Vista la planimetria di riferimento presentata dal Sig. Reali Nicola, allegata alla richiesta;

Considerato che si rende necessario impartire disposizioni cautelative per la navigazione del fiume
Arno nel tratto indicato;

ORDINA

Nei limiti del diritto in materia che competono al Comune di Calcinaia, a seguito delle funzioni
trasferite  con  la  Legge  Regionale  sopra  indicata,  secondo  la  vigente  normativa  in  materia  di
navigazione in acque interne, fatti salvi ed impregiudicati diritti  di terzi e l’applicazione di altre
leggi speciali e generali al riguardo, l’interdizione alla navigazione per il giorno 29 maggio 2022,
nella fascia oraria 17,00 – 20,30, nel tratto del fiume Arno prospiciente l’abitato del Comune di
Calcinaia.

DISPONE

Che gli organizzatori dovranno attenersi alle seguenti prescrizioni:



- Provvedere al corretto posizionamento dei dispositivi di delimitazione del percorso in materia da
permettere il normale flusso della corrente. Detti dispositivi potranno essere posizionati il giorno
precedente la gara e dovranno essere tolti entro lo stesso giorno della gara;
-  In  caso i  dispositivi  fossero posizionati  il  giorno precedente  la  gara,  devono essere dotati  di
segnalazione luminosa per la notte;
- Provvedere a sorvegliare e regolare la navigazione delle imbarcazioni partecipanti alla gara e di
quelle accreditate allo svolgimento dei vari servizi, secondo la planimetria quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;
- Durante l’effettuazione della gara l’Organizzatore dovrà predisporre adeguato servizio di vigilanza
con personale e idonea strumentazione per bloccare unità di navigazione eventualmente in transito.

DISPONE ALTRESI’

1.  La consegna del  presente  atto  al  Sig.  Reali  Nicola,  in  qualità  di  legale  rappresentante  della
Deputazione di S.Ubaldesca, con sede a Calcinaia, Via Garibaldi n. 29.

2. La trasmissione della presente ordinanza al Comando di Polizia Locale, al Comando Stazione
Carabinieri di Calcinaia, al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Pisa, alla Prefettura di
Pisa, alla Capitaneria di Porto di Livorno ed al Comune di Pontedera.

3. La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Comunale sul sito istituzionale.

Avverso  la  presente  ordinanza  è  ammessa  proposizione  di  ricorso  giurisdizionale  avanti  al
Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio, ovvero ricorso straordinario al Capo
dello Stato ai sensi del D.P.R. 24.11.1971 n. 119, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di
notifica del presente atto.

Calcinaia, 27/05/2022 Il sindaco  
Cristiano Alderigi / ArubaPEC S.p.A.


	Provincia di Pisa
	INTERDIZIONE ALLA NAVIGAZIONE DEL TRATTO DEL FIUME ARNO DEL COMUNE DI CALCINAIA PER LA 185^ REGATA STORICA DELLA DEPUTAZIONE S.UBALDESCA

	Calcinaia, 27/05/2022
	Il sindaco

